
 
 

 

UNIONE  MONTANA 
 DEI COMUNI DELLA VALSESIA 

Corso Roma, 35  - 13019 Varallo (VC)  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA N. 12 DEL 24/02/2021 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO PER 
L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLE ATTIVITÀ INERENT I AL 
SETTORE SOCIO ASSISTENZIALE TERRITORIALE E DI PRESI DIO - 
TRIENNIO 2022/2024  E CONTESTUALE PROROGA DEL CONTRATTO DI 
APPALTO REP.53 DEL 23.02.2017 CON IL   RTI COMPOSTO DALLE 
IMPRESE ANTEO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  - VIA FELI CE 
PIACENZA N. 11 - BIELLA (BI) E COOPERATIVA SOCIALE IL 
BUCANEVE ONLUS - VIA ROMA, N. 135 COGGIOLA (BI)      
 
L’anno duemilaventuno addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore diciassette e minuti zero 
regolarmente convocata la GIUNTA dell’Unione Montana dei Comuni della Valsesia, si è riunita in 
videoconferenza rispettando la seguenti condizioni:  
Il Presidente Prino Pier Luigi e la segretaria Dott.ssa Carla Prina Cerai sono contemporaneamente collegati e 
provvedono alla formazione e sottoscrizione del verbale; 
È possibile identificare con certezza tutti i soggetti partecipanti, regolare l’andamento dello svolgimento 
della riunione, constatare e proclamare i risultati delle votazioni; 
È possibile per tutti i partecipanti intervenire nella discussione, ricevere, visionare o trasmettere documenti. 
Sono presenti i  Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 
1. PRINO PIER LUIGI  Sì 

2. CARELLI ROBERTO  No 

3. DAFFARA ALBERTO  Sì 

4. DEFILIPPI MARCO Sì 

5. FERLA ATTILIO Sì 

6.   NUNZIATA FRANCESCO Sì 

7.   PATACCIA UGO Sì 

8.   POLETTI LUCA Sì 

  

Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 1 

 
IL PRESIDENTE 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento in oggetto indicato. 



LA GIUNTA 
 
Rilevato che codesto Ente gestisce il servizio socio assistenziale per i Comuni facenti parte dell’Unione 
nonché per i Comuni di Ailoche, Caprile, Coggiola, Crevacuore, Prato Sesia, Portula, Pray e Rovasenda, a 
seguito di conferimento di delega funzionale; 
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 41 del 03/02/2012 di aggiudicazione definitiva alla costituenda 
A.T.I. composta dalle seguenti Imprese: 
• Coop. Sociale Anteo – Via Felice Piacenza n. 11 – Biella (BI), C.F. e P.IVA 01758780025 
(capogruppo mandataria) 
• Cooperativa Sociale Il Bucaneve Onlus – Via Roma, n. 135 Coggiola (BI) C.F. e P.IVA 
02237300021 (mandante) 
della gestione delle attività inerenti il servizio socio-assistenziale e di presidio per il periodo 01.01.2017-
31.12.2019 (CIG. 6787003C0B). 
 
Richiamato il contratto d’appalto del servizio stipulato in data 23/02/2017 con la Coop. Sociale Anteo – Via 
Felice Piacenza n. 11 – Biella (BI), C.F. e P.IVA 01758780025 (capogruppo mandataria)  repertorio n. 53 
per il periodo 1.3.2017-29.02.2020 ; 
 
Rilevato che la collaborazione tra l’Unione e la RTI ha consentito che la gestione delle attività inerenti il 
servizio socio assistenziale e di presidio venisse svolta in modo proficuo; 
 
Preso atto che con deliberazione n. 20 del 24.2.2020 si è provveduto a prorogare detto contratto fino al 
28.2.2021 a seguito della comunicazione  prot. 404 del 24.2.2020 acclarata al protocollo dell’Ente n. 1293 
del 25.2.2020 con la quale Coop. Sociale Anteo – Via Felice Piacenza n. 11 – Biella (BI) ha manifestato il 
proprio interesse ad elaborare una proposta di finanza di progetto ai sensi dell’art. 183, c.15 e seguenti del D. 
LGS. n .50/2016 relativamente ad alcuni servizi semiresidenziali dell’area anziani ed Alzheimer già 
compresi nel vigente contratto d’appalto in scadenza al 29.02.2020 e nel redigendo capitolato a base della 
nuova procedura di gara; 
 
Richiamata la dichiarazione dell'Organizzazione mondiale della sanità del 30 gennaio 2020 con la quale  
l'epidemia  da  COVID-19 è stata valutata  come  un'emergenza  di sanità  pubblica   di   rilevanza 
internazionale; 
 
Richiamata la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, recante “Dichiarazione dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili” pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 01 febbraio 2020 fino al 31.1.2021; 
 
Richiamato il decreto-legge n. 2 del 14 gennaio 2021 che dispone la proroga al 30 aprile 2021 della facoltà 
(prevista all'articolo 1, comma 1, del D.L. n. 19/2020) di adottare con D.P.C.M. le misure di contenimento 
dei contagi da COVID-19 e che contestualmente proroga lo stato di emergenza al 30 aprile 2021; 
 
Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell'epidemia 
e l'incremento dei casi sul territorio nazionale e rilevato che i servizi socio assistenziali sono considerati 
servizi essenziali ed operano per fronteggiare la situazione di emergenza assicurando la cura dei soggetti 
fragili al proprio domicilio; 
 
Considerata l’importanza attribuita a questo servizio nonché l’interesse anche economico per la collettività 
che questa scelta comporta; 
 
Preso Atto che gli uffici hanno predisposto il capitolato speciale d’appalto procedere all’approvazione del 
Capitolato Speciale d’Appalto per l’affidamento della gestione del servizio socio-assistenziale territoriale per 
il triennio 2022/2024 e comunque per la durata di mesi 36 a decorrere dall’aggiudicazione definitiva, 
mediante procedura aperta; 
 



Visto il Capitolato Speciale d’Appalto, redatto dagli Uffici e Servizi dell’Ente, per l’espletamento delle 
attività inerenti il settore socio assistenziale, comprensivo del servizio territoriale e di presidio e ritenutolo 
meritevole di approvazione; 
 
Ritenuto pertanto, nelle more dell’espletamento della procedura di gara, di dover prorogare in contratto 
rep.53 del 23.2.2017 per ulteriori 12 mesi e quindi fino al 28.02.2022 alle medesime condizioni e modalità 
per garantire la continuità del servizio al fine di sia di superare l’emergenza sanitaria in atto e e sia di 
permettere lo svolgimento della procedura relativa alla manifestazione d’interesse espressa della Coop. 
Sociale Anteo – Via Felice Piacenza n. 11 – Biella (BI)  ai sensi dell’art. 183, c.15 e seguenti del d. lgs. 
n.50/2016 relativamente ad alcuni servizi semiresidenziali dell’area anziani ed Alzheimer; 
 
Richiamato il decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e smi ; 
 
Richiamato il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e smi;  
 
Richiamato lo Statuto: 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte del Responsabile del Settore 
Servizi alla persona e del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti favorevoli unanimi palesemente espressi, 
 

 
DELIBERA 

 
1. Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del dispositivo della presente 

deliberazione. 

2. Di approvare, per quanto in premessa esposto, il Capitolato Speciale d’Appalto, per l’affidamento 
della gestione del servizio socio assistenziale territoriale e di presidio per il triennio 2022/2024 e 
comunque per la durata di mesi 36 dall’aggiudicazione definitiva, allegato 1) alla presente quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

3. Di approvare, al fine di garantire la continuità del servizio in atto, nelle more dell’espletamento 
della procedura di gara, la proroga tecnica del contratto d’appalto stipulato in data 23/02/2017 con la 
Coop. Sociale Anteo – Via Felice Piacenza n. 11 – Biella (BI), C.F. e P.IVA 01758780025 
(capogruppo mandataria) repertorio n. 53 relativo alla gestione delle attività inerenti il servizio 
socio-assistenziale e di presidio per mesi dodici e così fino al 28.02.2022 alle medesime condizioni e 
modalità; 

 
4. Di demandare al Responsabile del Settore Servizi alla persona ogni adempimento successivo e 

conseguente; 

 
5. Di dichiarare, stante l'urgenza di formalizzare l’iniziativa, con separata ed unanime votazione, resa 

in forma palese, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 
4 Dlgs. n. 267/2000. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SEGRETARIO 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Carla Prina Cerai 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

Pier Luigi Prino 
 



 
  


